Ce serait pourtant une erreur de croire que les routiers furent 
entièrement dispersés ou détruits : ils ne périrent point, mais 
ils se transformèrent. Nous avons déjà vu, au nord et au midi de 
la France, des compagnies de cotereaux commandées, non plus 
par des brigands, mais par des chevaliers. C’est que le vieux le¬ 
vain de la horde primitive , de la bande voleuse, meurtrière et 

(1) Pacis coufrederatio et amoris eoncordia. Voir l’acte dans Justel, Hist. de la mai¬ 

son de Turenne, preuv. p 43-45. 
(2) Ad reprimendani raptorum pravissiinormn in his partibus, etsuæ rapacitatis 

immanitatrm nequissimam. Ibid. 

443 

sacrilège, avait peu à peu disparu ; c’est que la férocité des 
mœurs des routiers s’était insensiblement adoucie au contact des 
troupes seigneuriales et des milices communales ; c’est enfin que 
les aventuriers étaient devenus des soldats. L’adjonction des rou¬ 
tiers fut le premier élément de réforme introduit dans l’armée 
féodale, si difficile à réunir, plus difficile encore à mouvoir. Et 
qui ne voit que cette modification dans la composition des armées 
dut introduire des changements jusque dans la tactique mili¬ 
taire? Désormais, avec des troupes soldées, les l’ois et leurs géné¬ 
raux ne furent plus obligés de calculer rigoureusement à l’a¬ 
vance, les limites et la durée de leurs opérations; ils purent 
guerroyer aussi longtemps qu’ils le jugèrent nécessaire, et par¬ 
tout où les appela l’intérêt de la couronne. Enfin , on ne peut 
douter que l’avantage des troupes réglées et les immenses ser¬ 
vices quelles avaient rendus à ses prédécesseurs, n’aient suggéré 
à Charles VII la sage et féconde institution de l’armée permanente. 
C’est dans ces résultats que réside le véritable intérêt de l’histoire 
des routiers ; c’est en les méditant qu’on pardonne aisément à 
Philippe Auguste les impositions excessives qu’il fut obligé de 
lever pour l’entretien de ses nouvelles troupes, et qu’on oublie 
les atrocités dont se souillèrent trop longtemps les bandes indis¬ 

ciplinées qui fournirent les éléments de ces compagnies régu¬ 
lières. 

H. GÉRAUD. 
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PIÈCES JUSTIFICATIVES. 

I. 

DONATION DE MEKCADIEB A L’ABBAYE DE CADOUIN (l). 

(10 mars 1195.) 

Notum sit tam presentibus quam futuris, quod ego Merchaderius, 
domini Richardi illustris et gloriosi regis Anglie, ducis Normannie et 
Aquitaine, comitis Aiidegavorum et Pictavensium, famulus, cum in 
castris ejusdem domini regis tam fideliter quam strenue militarem, et a 
voluntate illius non discordarer, et que preeipiebat implendo propera- 
rem, et ob hoc tanto régi acceptus eram et carus, et eram dux exercitus 
ejus ; nobili viro Ademaro de Bainaco, sine fructu ventris qui succederet. 
de medio facto (2), totam terram et omnia quecumque illius jurisdie- 
tionis sive potestatis erant, quando diem clausit extremum, mihi et 
meis perpetuo et hereditario jurepossidendum regali munificentia dédit, 
et beredem illius auctoritate regia eonstituit. Cujus donationis adepta 
plenitudine potestatis, apud castrum de Begaroca in flumine Dordonie, 
exceptis adjulariis (3) rusticorum circummanentium, [et] propriis sump- 
tibus aliunde congregatis ad capiendos pisces, regulam que vulgo pais- 
seria vocatur fieri precipi. Qua per diuturnos iabores et maximis ex- 
pensis dedueta ad calcem, inspirante Deo, complacuit mihi et approbavi 
quod esset, justum et utile, tam pro salute mea et meorum, quam pro 
ejusdem venerabilis viri Ademari de Bainaco suorumque animabus, [et] 

(1) Une copiede cette pièce, prise par l’abbé de Lespine d’après l’original qu’il avait 

vu aux archives de Cadouin,est conservée à la Bibliothèque royale,dans les papiers mss. 
laissés parce savant. D. Brial en a imprimé un fragment dans le dix-huitième volume 

du Recueil des historiens de France (p. 710, n. e). En reproduisant la pièce tout entière, 

nous faisons disparaître quelques fautes qui s’étaient glissées dans la partie déjà 
imprimée. 

(2) Forte sublato. 

(3) F. acceptis adjuforiis 
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eontinuo facienda memoria, quo raihi divinitus bonus Unis daretur, ut 
venerabilibus in Christo fratribus domus Cadunensis tota décima ejus- 
dem paisserie irrevocabili largitione donaretur et sine tarditatis et cupi- 
ditatis obstaculo reddatur. ltaque inimicus meus et Dei omnipotentis 
sit, ac indignus celo et terra judicetur quisquis, in posterum existens, 
hoc eisdem fratribus auferre temtaverit, vel qui fraudem de ipsa décima 
fecerit, vel qui aliquam difficultatem attulerit quominus eorum que sue 
sortis fuerint compotes fiant. Sed omnes pisces, quandocumque vel 
quoquo modo in eadem paischeria capientur, ad numerum transeant, 
et décima piscium eisdem predictis fratribus, vel eorum procuratori 
quem ipsi fratres hujus rei gratia fidelem sibi fore decreverint, gratis 

et sine aliquo sumptu et gravamine ipsorum fratrum, ad suam [piscium 
predictjorum (l) voluntatem faciendam, reddantur. Placu[it igitur 
nobis ut qu] icquid idem dominus Ademarus de Bainac, eidem predicte 
domui [Cadunensi], in qua tumulatus esse cum sua progenie dignoscitur, 
pro sua suorumque salute, de terris vel redditibus, sive de aquis vel de 
nemoribus suis dederat sive concesserat, ratum habeatur et firmum , et 
pacifice absque ulla contradictione , perpetuo ea domus ipsa possideat 
et inconvulsa conservet. Ut igitur hujus donationis, concessionis simul 
et protectionis mee pagina majorem obtineat firmitatem, omnibus 
fidelibus et amicis et servientibus meis hec observanda precipio, et 
omnis qui eam infringet, et domum vel fratres Cadunenses in aliquo 
molestare vel gravare et minuere presumpserit, inter inimicos meos 
noverit se computandum, et potius penam poterit a me sperare quam 
premium. Quapropter hoc, teste me ipso, apud sanctum Macharium , 
sigilli proprii auctoritate muniri feciet roborari. TestibusG. predicto (2) 
abbate, et Petro de Magnanico, Pontio Amenei, fratre uxoris mee, 
Arnaldo Guascone, Ugone Bertrandi, Baimundo W. burgense, vi idus 
martii, lunæ xvii, anno mcxciv incaruati Verbi.